142. Rescripsit sanctus Anselmus quæsitus Epistolam (ita enim librum illum de Processione Spiritus sancti contra Græcos inscripsit) sed ad quem illam scripserit, pariter reticetur: quam quidem post Barensis Concilium esse scriptam ipsemet testatur. Sed non ut Hildebertus postulaverat, ex doctoribus Græcis testimonia accersivit,

sicut nec ex Latinis, prout in eodem Concilio Barensi fecisse videtur, eo quod Latinorum testimonia Græci illi non esse fidelia, sed ut testes domesticos suspicione non vacuos dicerent; quodque Græcorum Patrum assertiones non absque calumnia illata de Codicibus depravatis solerent excipere: S. Anselmus, justæ causæ fidem, abstinens se ab omnibus his, tam Latinis quam Græcis, ex divinæ tantum Scripturæ pharetra petitas sagittas in hostes quos confecit, emisit, ut ex eodem commentario ipse lector satis intelliget.

Insuper nonnisi adversus eosdem Græcos post hæc librum sive Epistolam illam scripsit, de Fermento et Azymo, ad Walramum episcopum; quem quoniam suspicabatur esse ex classe schismaticorum episcoporum, quibus præsens sæculum abundabat, in titulo Epistolæ a salutatione abstinet ita scribens:

143. « Anselmus, servus Ecclesiæ Cantuariensis, Walramo episcopo Hurremburgensi » (Nurenburgensi). At quod salutationem non sit impertitus, exordiens, sic excusat: « Scienti breviter loquor, si certus essem prudentiam vestram non favere successori Julii Cæsaris, et Neronis, et Juliani Apostatæ (ita iure legit Dodechinus<sup>1</sup>, non ut habet editio Parisiensis Audoeni, quæ depravate legit, loco « Apostatæ, potestati », contra successorem et vicarium Petri Apostoli, libentissime vos et amicissimum et reverendum episcopum salutarem, etc. » Vidisti quibus laudibus Henricum imperatorem schismaticum ornet: nempe cum post Julium Cæsarem, a quo dimanavit nomen imperatoris in posteros, Neronis et Juliani Apostatæ cum nominet successorem, a quorum altero crudelitatem, ab altero impietatem et fraudulentiam hereditate possederit. Ut et hic meminisse lector debeat, quot hoc sæculo vixere viri sancti atque scientia clari, eosdem absque aliqua dubitatione inhæsisse Ecclesiæ Catholicæ ipsique Romano Pontifici, adversus schismaticum imperatorem et pseudopontificem Guibertum. Anselmus vero, ubi certo novit eundem Walramum episcopum communionis esse Catholicæ, scribens ad ipsum postea librum de Diversitate sacramentorum, en qua eum salutatione voluit honestasse: « Domino et amico Walramo venerabili episcopo, Anselmus servus, Ecclesiæ Cantuariensis archiepiscopus, salutem, servitium, orationis, dilectionis effectum ». Cur autem tanta mutatio, sic exordio verbis hæc significat: « Gaudeo et gratias ago Deo, quia sicut scribitis, glorificat eum in vobis Catholica Ecclesia: quoniam in vestra mutatione divinæ voluntatis apparet gratia, domini papæ Paschalis amicitiam habetis et familiaritatem, ut jam mihi liceat vestram amabilius salutarem sanctitatem, etc. » Quibus et apparet, eam esse scriptam Epistolam post Urbani papæ obitum, cum ipsi Paschalis successit.

Eodem anno, decima Junii, ab Occidentalium

<sup>1</sup> Dodechin. in Chron. anno Domini 1094.

exercitu, post plura adversus Turcas confecta certamina, capta est Nicæa in Bithynia, Quomodo vero ista se habuerunt, consule Tyrium<sup>1</sup>.

154. *Obitus S. Margaritæ reginæ Scotorum.* — Hunc insuper annum suo ad Deum illustravit transitu (ut Rogerius notat) S. Margarita regina

Scotiæ, quæ collapsam illie infelicitè Ecclesiasticam disciplinam restituendam curavit; adeo ut Scotorum Ecclesiam jam silvescentem defectu cultura, reddiderit speciosam. Ista pluribus, qui ejus Vitam scripsit, Adalredus abbas. Hujus etiam viget mentio apud rerum Anglicanarum historicos hujus temporis, Willhelmum Malmesburiensem et alios.

<sup>1</sup> Willel. Tyr. de Bell. sac. III. c. 41.

Anno periodi Græco-Romanæ 6599. — Anno Æræ Hispan. 1135. — Anno Hegiræ 491, inchoato die 8 Decemb., Fer. 3. — Jesu Christi 1097.

— Urbani II papæ 10. — Henrici IV reg. 12, imp. 14. Alexii Comneni imp. 17.

1. *Concilium Barensis anno sequenti habitum.* — A num. 1 ad 11. Eadmerus in Vila sancti Anselmi Cantuariensis episcopi, lib. 2, cap. 5, loquens de iis quæ anno MXXVII gessit Anselmus, narrata obsidione Capuanæ civitatis hoc anno suscepta, et insequenti soluta, ait: « Dein soluta obsidione, Anselmus multa prece papam ad hoc flectere conatus est, quatenus ab onere Pontificali eum absolveret, et quieti liberum vacare concederet. Verum cum, quantum quidem ad effectum spectabat, in nihilum laborasset, fretus benedictione ejus, Selavianus reversus est; opperiens ibi tempus Concilii, quod idem papa apud Barum kalendis Octobris erat celebraturus ». Cum vero Baronius persuasum haberet, Concilium Barensis, *kalendis Octobr.* præsentis anni habitum, et Capuam obsidione liberatam, quæ ad sequentem annum pertinent, cum iis quæ currenti gesta permiscuit, quemadmodum et Alfordus in *Annal. Angl. et Labbes tom. X Concil.* Sed, ut hæc certius suis annis reddantur, obiter hic quæ anno superiori in Anglia contigere, referenda.

2. *Concilium Hibernicum anno superiori celebratum.* — Eadmerus in *Historia Novorum*, lib. 2, part. 1, cap. 1, scribit: « Eo tempore (nempe tertio anno pontificatus Anselmi, ut antea dixerat, qui annus a die IV mensis Decembris anni MXXV inchoatur), Robertus comes Normannie in expeditionem Hierosolymitanam proficisci disponens, fratri suo Willelmo regi Angliæ, Normanniam spatio trium annorum, pecunie gratia, in dominium tradidit: quæ pecunia per Angliam partim data, partim exacta, totum regnum in immensum vastavit. Nihil Ecclesiarum ornamentis hæc in parte indulsit dominandi cupiditas, nihil saceris altarium vasis, nihil reliquiarum capsis, nihil Evangeliorum libris auro vel argento paratis ». Subjungit postea

Eadmerus conventum tunc fuisse Anselmum, qui de thesauro Ecclesiæ aliquam quidem summam obtulit, sed vicissim Ecclesiæ donavit villam suam cum nonnullis aliis. Venit postea Willelmus rex in Normanniam, « quo cum demoraretur, rex Hiberniæ, Murchertachus nomine, et Dofnaldus episcopus cum cæteris episcopis, et quique nobiles cum clero et populo ipsius insule, miserunt nuntios ac litteras ad Anselmum, innotescentes ei civitatem quandam, Watafordiam nomine, in una suarum provinciarum esse, cui ob numerosam civium multitudinem expediret episcopum institui, etc. Jam enim sæcula multa transierunt, in quibus eadem civitas absque providentia et cura Pontificali consistens, per diversa tentationum pericula jaetabatur, etc. Igitur Anselmus, considerans et intelligens eos justa et utilia petere, petitioni eorum libens annuit. Electum ergo pontificem, etc. dignum episcopatu comprobatum, sumpta ab eo ex more de subjectionis suæ obedientiæ professione, sacravit eum Cantuarie, quinto kal. Januarii », id est, die XXVIII mensis Decembris, qui anno MXXVI in Dominicam incidebat, quo ideo Malchus Watafordiensis episcopus consecratus est, ut recte vidit Alfordus, non vero anno currenti, quo perperam tom. X *Concil. Concilium Hibernicum* tunc habitum consignatur. Ubi observabis, Eadmerum uno tenore hæc recitare, quia hujus ordinationis tempore, jam quartus Anselmi Pontificatus annus in cursu erat, licet Concilium anno tertio ejus præsulatus in Hibernia fuerit congregatum. Porro *mensis Septembris* Robertum Guillelmo regi fratri Neustriam commisisse, et postea ad expeditionem Hierosolymitanam profectum esse, testantur Ordericus, lib. 9, pag. 724, Hovedenus et Simeon Dunelmensis.

3. *S. Anselmus Romam proficiscendi facultate*

*ten a rege extorquet.* — Baronius a num. 2 ad 7 narrat, sanctum Anselmum *mense Octobri* Wintoniam a Guillelmo rege vocatum esse, et vix tandem post plurimam contentionem, quam ex Edinero in hujus sancti Vila refert, facultatem ab eo extorsisse Romam ad Urbanum II proficiscendi. Addit hæc contigisse mense Octobri superioris Christi anni. Verum Hovedenus, part. 1, pag. 466, hæc accurate refert ad præsentem annum, ad quem hæc habet: « Mox inter regem et Dorobernensem archiep. Anselmum orta dissensione (quia ex quo archipræsul factus est, Synodum tenere, et prava, quæ per Angliam pullulaverant, non licuit corrigere) mare transit: et ad tempus in Gallia mansit, et post ad Urbanum papam perrexit Romam », quod ipsissimis verbis legitur etiam in Simeone Dunelmensi, in lib. de Gest. reg. Sed Edinerus lib. 2 Novorum, cap. 2, rem extra omnem controversiam ponit: « Anselmus, inquit, cepte petitionis suæ non immemor, rogavit regem quatenus quesitam jam olim licentiam, vel tunc repetitis precibus non negaret. Sed secundo negat, sicut primo negarat. Postea conventu soluto in mense Octobri, Wintoniæ ad regem ex conducto venit. Instantius itaque tam per se quam per alios regem Pontifex orat, quatenus bono animo sibi concedat, quod se jam tertio postulare necessitas sua cogebat ». Multis interpositis, narrataque facultate a rege tandem concessa, ait Anselmum Romam aditurum regi benedixisse: « Nunc igitur ignorans, quando vos iterum visurus sim, Deo vos commendo, et sicut spiritualis pater dilecto filio, sicut archiepiscopus Cantuariensis regi Angliæ, vobis Dei et meam benedictionem, antequam abeam, si eam non abjicitis, tribuere volo. Tunc rex: benedictionem, ait, tuam non abjicio. Mox ille surgens, levata dextra, signum sanctæ Crucis super regem ad hoc caput humiliter edidit et abscessit, viri alacritate rege cum suis admirante. Anno ab Incarnatione Filii Dei millesimo nonagesimo septimo acta sunt hæc, feria quinta, quæ fuit idus Octobris ».

4. *Hæc facultas hoc anno S. Anselmo concessa.* — Alfordus anno mxcvi, ubi fuse totam historiam ex Edinero lib. 2 Novorum recitat, ad citata verba quæ nulla explicatione eludi possunt, ait ea Edinero affuta fuisse oportere, cum is antea tertii anni Pontificatus Anselmi mentionem fecerit, et mense Octobri anni mxcvii Concilium Barensæ coactum sit. Verum ex citato loco intelligere potuit vir doctissimus *Concilium Barensæ* ad annum mxcviii pertinere, et *Edinerum*, quando tertium Pontificatus Anselmi annum numerat, illum ad omnia sequentia non extendere. Ex certissimo itaque temporis caractere, feria nempe quinta cum idibus Octobris conjuncta, certo liquet, non solum Anselmum hoc anno ex Anglia discessisse, sed etiam *Concilium Hibernicum*, cujus paulo ante meminimus, et ordinationem episcopi Watfordiensis contigisse anno superiori;

cum hic præsul die xxviii mensis Decembris ab Anselmo Cantuariæ consecratus fuerit, et currenti eo die in Galliis Anselmus egerit; Edinerus enim ait: « Venimus Cluniacum, tertio die ante Nativitatem Domini, etc. ».

5. *Anselmus Romam adventavit.* — « Celebratis dehinc in cœnobio Sancti-Michaelis Archangeli, quod in monte situm Clusa vocatur, Passionis et Resurrectionis Dominicæ solemnibus, in iter reverfi Romam festinavimus », inquit Edinerus a Baronio citatus num. 8, qui ex eodem addit, Anselmum, ubi Romæ fuit, ab Urbano II valde laudatum esse. Verum Edinerus non de Paschate currentis anni, ut eum interpretatur Baronius, sed de Paschate anni millesimi nonagesimi octavi, die vicesima octava Martii celebrato verba facit, uti ex dictis certo sequitur, et ex dicendis magis constabit.

6. *Illo anno librum Cur Deus homo composuit.* — Sed quia *astabat astas*, Joannes quidam olim monachus Becci suscepit Anselmum ut proprium patrem, et duxit eum in suam villam, ubi « insigne volumen edidit, quod *Cur Deus homo* titulavit: quod opus, sicut in Prologo ejus ipse testatur, in Anglia cœpit, sed hic in Capuanâ videlicet provincia constitutus, absolvit », inquit Edinerus in Vila sancti Anselmi quæ Baronius num. 10, ad præsentem annum revocat, quæque juxta ea quæ mox in medium attulimus, ad annum sequentem spectant. Porro villa illa, sicuti cœnobium Joannis, *prope Telesinam urbem* sita erant, ut habet Edinerus lib. 2 Novorum, cap. 3, et Teslia urbs episcopalis, nunc fere deserta, Beneventano archiepiscopo parebat.

7. *Honorifice excipitur a Rogerio duce Capuanæ obsidente.* — A num. 11 ad 17. Gaufridus monachus, Malaterra dictus, cujus verba recitat Baronius, asserit Urbanum II cum Rogerio comite colloquium habere cupientem, Capuanam venisse, *ubi obsessionem tenebat* hoc anno inchoatam, ut habet idem Malaterra. Verum obsidio usque ad sequentem Christi annum perduravit, tuncque, non vero anno currenti, contigit quod narrat idem Edinerus mox citatus: « His ferme diebus (anno nempe mxcviii), Rogerius dux Apuliæ, adunato grandi exercitu, Capuanam civitatem a sua ditione resilientem obsidebat, et audita fama Anselmi, directis nuntiis, rogavit eum venire ad se, cupiens illum videre et alloqui, atque per eum his quæ salutis suæ administrari poterant, informari. Ivit ergo pater ad eum. Adhuc longe eramus, et ecce dux ipse copiosa ducum multitudine septus patri occurrit; ac in oculos ruens, ei pro suo adventu gratias egit. Plures exhinc dies in obsidione fecimus, remoti in tentoriis a frequentia et tumultu perstreptentis exercitus. Cum autem inter hæc Sedis Apostolicæ Pontifex Urbanus illo adventaret, et ei ab Anselmo ac principibus totius exercitus obviam itum esset, ingenti secularis gloriæ pompa prosecutus, ductus est in tentorium, quod ei prope

nos erat cæteris excellentius constitutum. Sicque donec civitas in deditionem transit, obsidio illius Dominum papam et Anselmum vicinos habuit, ita ut familia illorum magis videtur una quam duæ ». Subjicit paulo post Edinerus : « Obsidione dehinc soluta, Anselmus cum papa ad Aversanam civitatem vadit », quæ Capuam inter et Neapolim sita est.

8. *Contigit hoc anno tantum sequenti.* — Itæc autem anno sequenti accidisse, extra omne dubium esse debet. Lupus enim protospata, qui hoc tempore in illa regione vivebat, in Chronico suo scribit : « Anno MXXVIII, comprehensa est Capua a Rogerio mense Martio ». Verum loco mense Martio, legendum Mense Junio, isque error adscribendus librario, qui mensem male exaratum in alium mutavit. Pascha enim illo Christi anno, die XXV Martii celebratum, quo tempore sanctus Anselmus in Abbatia Sancti-Michaelis adhuc versabatur, et ubi Romam pervenit, illic per dies decem resedit in palatio Lateranensi cum Urbano II, ut narrat Edinerus in lib. 2 Novorum citato. Præterea Capuanæ urbis obsidio per aliquod tempus duravit, post Anselmi in eam adventum, ut ex memoratis Edineri verbis colligitur.

9. *Quo et Salernum Urbanus II venit.* — A num. 17 ad 144. Cum Malaterra lib. 4, cap. 29, cujus verba Baronius exhibet, doceat, Capua expugnata, Urbanum II Salernum venisse, et cum Rogerio duce colloquium habuisse, ex dictis sequitur quæcumque hoc in loco Baronius habet, cum anno MXXVIII, quemadmodum et præcedentia connectenda esse. Confirmat hæc omnia Epistola Urbani II ad Rogerium, Calabriae et Siciliae comitem, a Baronio num. 23 recitata, quæ data dicitur Salerni, III nonas Julii, Indict. VI, anno Pontificatus nostri XI, anno sc. MXXVIII, quo ideo, non vero currenti, Urbanus II tam Barii quam Salerni fuit. Sed Indictio mendose a librario descripta, legendumque Indictione VI, loco Indictione VII.

10. *Boamundus dux crucem assumit.* — Ad num. 144 et seq. Boamundus Tarenti princeps, non hoc anno, sed præcedenti, cum suo exercitu mare transit, et in Orientem perrexit, teste Fulcherio Carnotensi, lib. 4, cap. 2, qui ad annum MXXVI ait, Hugonem Magnum Philippi regis Francorum fratrem, primum heroum, mare transiisse, et post eum Boamundum, Roberti Guiscardii filium. « Dum tanta nobilitas in unum convenit », inquit Ordericus lib 9, « et incomparabilis probitas sine fictione ad opus Dei se obtulit, ingens cunctis timentibus Deum qui aderant tripudium fuit. Alexius autem imperator, qui jam dudum Cisalpinorum arma graviter expertus est, audito adventu tantorum baronum nimis territus est; et perspecta arte per quam periculum evaderet, sub specie pacis eos dolo decipere conatus est. Erat enim callidus et facundus, largus, et fallendi artifex ingeniosus. Legatos igitur ad nobiles peregrinos misit, et pa-

cem ab eis humiliter requisivit, liberumque tantum per terram suam, et necessarium negotium atque subsidium se illis daturum cum juramento promisit. Dux vero Boamundus, qui fraudes ejus bene dudum expertus erat, cumque bello bis devicerat, simulatis concionibus non acquievit, sed socios suos ad obsidendam Constantinopolim viriliter incitavit, et multis ac probabilibus hoc sibi commodissimum esse allegationibus manifeste ostendit. Franci autem dixerunt : Nos divitias nostras derelinquimus, et peregrinationem sponte aggressi sumus, ut pro amore Christi paganos confundamus et Christianos liberemus. Græci autem Christiani sunt. Pacem ergo cum illis faciamus, et quæ Turci eis abstulerunt, reddamus. Coactus est itaque sagax Boamundus consiliis Francorum, ut pacem faceret cum imperatore Græcorum, ad magnum, ut postea claruit, detrimentum Christianorum ». Ita Ordericus de rebus hoc anno gestis verba faciens. Tyrius vero, lib. 2, cap. 20 : « Quotidie magis et magis Græcorum dolus et fraudis imperatoris detegebatur, ita ut jam nemo esset de principibus, cui non esset manifestum et luce meridiana clarius, quanto odio populum prosequeretur nostrum, et omne Latinorum genus haberet invisum. Verumtamen quoniam ad alia eorum properabat intentio, et a Deo magis placitum propositum anhelabant, tutius judicabant illatas dissimulari injurias, quam se a tam pio revocare conceptu, aut assumpto labori impedimentum ministrare ».

11. *Concilium Barense.* — Ad num. 146 ad 154. Urbanus II, post profectorem suam tam Capuanam quam Salernitanam anno sequenti peractam, apud Barium Apulicæ urbem Concilium celebravit, idque kalendis Octobris, ut jam ex Anselmi Vita diximus. Edinerus de kalendis Octob. sequentis Christi anni interpretandum, recte viderunt Hovedenus, part. 1 Annal. pag. 467, et Simeon Dunelmensis, de Gestis reg., qui ad annum MXXVI habet : « Urbanus papa, comitante secum Dorobernensi archiepiscopo Anselmo, ut illi mandat, ad Concilium quod apud Barium k. d. Octobris celebrari constituit, profectus. In quo concilio plurima de fide Catholica ab Apostolico disserla sunt sacunda ratione, etc. »

12. *Anno MXXVI coactum.* — Præterea Lupus protospata in Chron., ubi quandoque annum Incarnat. a kalendis Septembris, sicut Græci cum quibus vivebat, auspicatur, ait : « Anno MXXIX, mense Octobri, papa Urbanus congregavit universam Synodum in civitate Bari, in qua fuerunt CXXXV episcopi, et mense Junii in festivitate S. Petri Apostoli, comprehensa est Hierusalem civitas a Christianis... et mense Julii prædictus papa Urbanus obiit, et datus est Paschalis papa ». Chronographus vero Barensis : « MXXIX, Indict. VI, tertia die infrante mense Octobr., venit papa Urbanus cum pluribus archiepiscopis et episcopis (solecismi auctoritas sunt) abbatibus et comitibus; intraverunt in Bari, et suscepti sunt cum magna reverentia, et prepa-

ravit domino Heliae nostro archiepiscopus mirificam sedem (addendum, *pro papa*, cujus gratia sedes illa Heliae jussu parata), intus in Ecclesia beatissimi Nicolai confessoris Christi, et fecit ibi Synodum per unam hebdomada. Post completos dies octo, perrexit in pace (nempe papa), et in mense Julii obiit ipse papa Urbanus, et surrexit Paschalis papa ». Ex his liquet protospatam et chronographum Barensis annum illum Christi *mcxcix* a kalendis Septemb. anni Christi *mcxviii* inchoare, exemplo Græcorum Apuliam, Calabriam et Siciliam incolentium, qui tam Indictionem quam annum mundi juxta Æram Constantinopolitanam a Septembri incipiebant. Uterque enim post mensem Julium collocat, mortem Urbani papæ cum mense Julio anni *mcxcix* connectit, asseritque *Urbanum II* mense Octobri ejusdem Christi anni, Concilium Barensis celebrare, quod nonnulli de mense Octobri anni *mcxviii* intelligi potest, indicatque utrumque scriptorem a kalendis Septembris annum quandoque exordiri, licet sæpe alibi illum a Januario, vel a Natali Christi repentant. Hujus itaque Concilii epocha nunc certa et indubitata, recteque annotata a Gerberonio in Censura operum sancti Anselmi nova editione a se donatorum.

13. *Hildebertus fit episcopus Cenomanensis.* — *Hildebertus* Cenomanensis episcopus, hoc anno renuntiatus, in Epistola ad Anselmum post Concilium Barensis scripta, et a Baronio num. 150 et seq. relata, ait : « A proborum relationibus didici, vos in Concilio Barensi sermonem habuisse de Spiritu sancto, quem calumniosa Græcorum versutia a Filio minime procedere fabulatur, etc. » De præmissione itaque Spiritus sancti in illo Concilio inter alia actum. *Hildebertum* hoc anno dictum episcopum Cenomanensem, docent *Vetera Gesta episcoporum Cenomanensium*, a Mabillonio tom. III Analect. publicata. Ibi enim cap. 34 legitur, « Hoelum anno suæ ordinationis XII obiisse, IV kalend. Augusti, anno Dominicæ Incarnationis. *mcxvii* », et *Hildebertum* « scholarum magistrum, et archidiaconum propter scientiæ et honestatis suæ meritum » in locum ejus substitutum esse : « Ipse autem, ni fallor », inquit idem auctor anonymus Gestorum illorum, « nondum XL annos ætatis exegerat, cum ad honorem episcopatus electus est. Unde metuens, ne caro more suo semper adversus spiritum concupiscens, vigorem spiritus sui blanditiis emolliret, cepit corpus suum cibi et potus parcimonia, status duritia ac cilicij asperitate domare, etc. et si quæ fuerant juvenutis delicta, eleemosynarum largitione redimere ». Tum pag. 324, postquam plura in ejus laudem protulit, inquit : « Charitatis gessit seminarium, quod intra et supra omnia ejus opera honestatis pariter et religionis emicat splendore et liberalitatis. Hoc plane beneficium suis preponderat excessibus ». Baronius anno *mlxxxviii*, num. 19, refert Epistolam ab Ivone Carnotensi *Hildeberto Cenomanensis Ecclesie electo* datam, alias *cclxxxix*, hunc *cclxxvii*, in

qua Ivo scribit : « Dicunt quidam de majoribus Cenomanensis Ecclesie, qui antea vitam tuam se nosse testantur, quod ultra modum laxaveris fræna pudicitie, in tantum ut post acceptum archidiaconatum, accubante lateribus tuis plebe muliercularum, multam generis plebem puerorum et puellarum ». Paulo post : « Addunt quoque calumnia prætaxatæ personæ, quod nec earum consilio fueris electus nec consensu ». Quibus verbis freti Baronius et Sirmundus, in Notis ad Epistolam Goffridi abbatis Vindocinensis, *Hildeberto* archidiacono solutioris vitæ et impudicitie notam injurunt.

14. *Laudatur.* — Contra vero Juretas, in illius Epistolæ Ivonis margine, et in Notis ad eam, contendit Epistolam, non *Hildeberto*, sed *Aldeberto Cenomanensis Ecclesie electo* datam esse; quod ita in duobus antiquis exemplaribus Mss. legitur. Ad hæc asserit, extare præcedentes litteras ad *Hildebertum* jam Cenomanensem episcopum, quæ suo ordini restitute fide aliquot prisorum Codicum, subindicanat hanc posteriorem vix posse eidem recte inscribi. Ita Juretas. Verum hæc sententia prorsus explodenda, cum ex laudatis Gestis episcoporum Cenomanensium, aliisque documentis certo constet, *Hildebertum* fuisse immediatum successorem *Hoelli* anno currenti demortui, nullumque *Aldebertum* Ecclesiam Cenomanensem Ivonis tempore rexisse. Librarii itaque *Hildeberti* nomen in duobus illis Mss. depravarunt, ut non raro in aliis. Præterea, cum ex lectione ejusdem Epistolæ manifeste appareat, eam primam esse quam ad *Hildebertum* jam episcopum Ivo scripsit, aliæ, quæ nomen *Hildeberti* præferunt, post præsentem annum datæ, et in Codicibus tam Mss. quam impressis male collocatæ, ac post hunc annum exaratæ. Quoad opinionem Baronii et Sirmundi, verum quidem est, *Hildebertum* ab Hoello, anno *mlxxxv* episcopo Cenomanensi creato, ad archidiaconatum ejusdem Ecclesie promotum, priorem archidiaconatus sui annis, dissolutioris vitæ fuisse, ut ex verbis mox a nobis in medium allatis eruitur, sed cum a Goffrido Vindocinensi abbate, cujus ad eum variæ extant Epistolæ, a Malmesburiensi, lib. 3 de Gest. reg., a sancto Bernardo, præsertimque ab auctore anonymo Gestorum Cenomanensium episcoporum, pietas ejus aliæque præclaræ virtutes commendantur nullaque ei vitia imputentur, perspicuum est, *Hildebertum* jam ante episcopatum sancte vixisse, ejusque æmulus aliquot juvenutis ejus delicta non solum reficasse, sed calumnias etiam in eum texuisse. Hinc sæculo sequenti ad archiepiscopatum Turonensem electus fuit, et utriusque Ecclesie summa cum laude præfuit, ut ibidem ostendetur.

15. *Gesta in bello Hierosolymitano.* — Ad num. 154. Chronographus Malleacensis ad annum *mcxvii*, gesta in bello Hierosolymitano his verbis refert : « Acta sunt tria bella in via de Hierusalem cum Turcis, in quibus Christianos usque ad inter-

neconem persecuti sunt occulto Dei iudicio. In primo bello, Lombardi seu Longobardi et Alamanni, cum Rainaldo domino suo perierunt in castro quodam Exceregorgo in die Dedicacionis sancti Michaelis: in secundo, Petrus Erenita et Gauterius intrantes Cinotot, quod est supra Nicenam civitatem, confeslim venerunt illuc Turci, et omnes occiderunt; solus Petrus evasit, et hoc factum est in mense Octobri. Hæc facta sunt in præcedenti anno millesimo nonagesimo sexto ab Incarnatione Domini (quo ea narravimus, licet Mabilionius in margine ad Historiam Belli Sacri a se publicatam, ea cum currenti perperam illigavit). Deinde insequenti anno Mxcvii, alii principes venerunt Constantinopolim et in Scavia, et fuerunt in magna persecutione. At Buamundus et Tancredus et Guillelmus frater ejus, et multi postquam acceperunt cruces, persecuti sunt Turcopolos et Princinnatos, et vicerunt et superaverunt in quarta feria, quod est caput jejunii. Deinde in alio bello, Turci et Princinnati, et Commani, et Slavi, Visi et Athenasi omnes contra Christianos erant, et quodam die perdiscopus Podiensem acceperunt, et per vim perdidērunt, et a Christianis superati sunt.

16. *Nicæa a Cruce signatis capitur, et Antiochia obsidetur.* — « Tandem ergo kal. Maii, concordēs et unanimes effecti cum imperatore Alexio causa sanctæ expeditionis. Collecti itaque principes et consociati firmiter mediante Maio, pugnauerunt apud Nicream civitatem cum Turcis, et interfecerunt innumerabilem multitudinem Turcorum, ipsamque, quæ est caput totius Romanie urbis, et multa alia ceperunt, fueruntque in obsessione illa per septem hebdomadas, et in die Ascensionis pridie idus (nempe mensis Maii) ceperunt primum invadere. Fueruntque vulnerati multi et martyrizati: quas inter duas pugnas ceciderunt tredecim millia Christianorum et ducenta millia Turcorum. Eodem anno apparuit stella Cometa pridie Nonas Octobris per septem noctes, fuitque terræmotus tertio idus Octobris. Mense Novembri fuit magna perditio seminum, partim ex vernibus, partim ex pluviis, et flumina creverunt magna, et castella et vicos et homines necaverunt, maxime pedites. Fuitque bellum aliud primo die Julii contra trecentos et sexaginta millia Turcorum, Sarracenorum, Publicanorum, Persarum et Agulanorum, in quinque generalibus bellis, Deo opitulante triumphaverunt, acceperunt quadraginta et unam prin-

cipales civitates et ducenta castra in Romania et Suria; et post hæc omnia duodecimo kal. Novembris obsederunt tres partes civitatis Antiochiæ », quæ anno sequenti in Crucesignatorum potestatem venit, ut ibidem videbimus.

17. *S. Margarita ante quadriennium demortua.* — *Sanctam Margaritam*, Scolie reginam, anno Mxcii animam Deo reddidisse, ibidem monstravimus. Asserit Baronius ejus Vitam ab *Adelredo* abbate scriptam fuisse, sed eum falli suspicor, erroremque inde procedere, quod Adelredus seu Ailredus abbas Rievallensis, in Epistola ad Henricum ducem, postea Anglorum regem scripta, de sancta Margarita, ejusque genealogia agit. Gemeticensis, lib. 7 Hist. Normannorum, cap. 10, loquens de Mathilde sanctæ Margaritæ filia, ab eodem Henrico rege in uxorem accepta, de utraque ait: « Quantæ sanctitatis et scientiæ tam sæcularis quam spiritualis utraque regina, Margareta scilicet et Mathildis fuerint, liber qui de Vita ipsarum scriptus est, plano sermone describit ».

18. *Henricus imp. Italiam relinquere coactus.* — Bertholdus in Chronico, ad annum Mxcvii ait: « Domina Mathildis, egregia dux et marchionissa, devotissima sancti Petri filia, magnum sibi nomen ubique eo tempore acquisivit. Nam ipsa pæne sola cum suis contra Henricum, et hæresiarcham Gilbertum complicesque eorum, jam septennio prudentissime pugnavit, tandemque Henricum de Longobardia satis viriliter fugavit, et ipsa, recuperatis suis bonis, Deo et S. Petro gratias referre non destitit ». Henricum autem imp. currenti anno ex Italia in Germaniam rediisse, affirmant Urspergensis abbas et Dodechinus abbas in Appendice ad Marianum Scotum. Mansit *Henricus* in Italia ab anno Mxc, quo illuc venit, usque ad præsentem.

19. *Floret Congregatio canonic. regularum Aroasiæ.*—Vivebat adhuc hoc anno *beatus Hedelmarius* fundator *Aroasiæ* in Belgio, cui hoc anno Lambertus episcopus Attrebalensis donationem fecit, a Locrio in Chron. Belgico recitatam. *Aroasiensis* canonicorum regularium congregatio ab Hedemaro, Conone presbytero, ac Rogero laico circiter annum Mxc instiluta, et a Jacobo Vitriaco in Historia Occident. cap. 23 valde commendata, initium cepit *Aroasiæ*, altero lapide ab Apatna Artesiæ oppido posite. Hæc congregatio etiamnum floret, de eaque legendus Bollandus in Encomio beati Hedelmari ad diem xiii mensis Januarii.

## URBANI II ANNUS 11. — CHRISTI 1098.

1. *Concilium Romæ in Basilica Vaticana.* — Annus Redemptoris millesimus nonagesimus octavus ordine sequitur, Indictione sexta, « quo », inquit Bertholdus, « dominus papa Romæ Natalem Domini celebravit, maximamque pacem in ipsa Urbe et ejus finibus firmissime composuit, ibidemque Paschalem solemnitatem cum magna gloria ipsam celebravit; sed æmulus ejus Guibertus, in partibus Ravennæ eo tempore demoratus, quamdam munitionem perdidit, in qua ipse spem suam maxime habuit, videlicet Castellum nomine Argentum, quod Pado imminet, et omnes Padum transeuntes distringere potest ».